
Najlepsze  przestrzenie  w
Rudzie Śląskiej
Stacja Biblioteka na dworcu w Chebziu oraz zrewitalizowany
rynek  w  Orzegowie  najlepszymi  przestrzeniami  publicznymi  w
województwie  śląskim!  Wczoraj  wieczorem  podczas  uroczystej
gali  w  Muzeum  Śląskim  w  Katowicach  ogłoszono  wyniki  tego
prestiżowego konkursu. Jest on już od 20 lat organizowany
przez  Zarząd  Województwa  Śląskiego.  Wcześniej  tylko  raz  w
historii zdarzyło się, że jedno miasto zdobyło nagrody w dwóch
głównych kategoriach.

– Jest to niezwykłe wyróżnienie dla naszego miasta, ponieważ
nagrody dotyczą przestrzeni dla mieszkańców. Co istotne, w
konkursie  oceniane  były  nie  tylko  walory  czysto
architektoniczne, ale przede wszystkim funkcjonalność i wpływ
inwestycji  na  aktywność  społeczną  najbliższego  otoczenia.
Cieszę, się że nasze pomysły na rewitalizację tak pozytywnie
zostały odebrane – komentuje prezydent Grażyna Dziedzic. –
Ogromne brawa należą się pomysłodawcom i architektom, którzy
współtworzyli  zwycięskie  przestrzenie,  bez  nich  nie  byłoby
tych nagród – dodaje.

Jak argumentowało jury, nagroda dla obiektu w Chebziu została
przyznana za „odważną próbę rewitalizacji zabytkowego budynku
dworca  poprzez  nałożenie  funkcji  biblioteki,  które  stwarza
szansę  rewitalizacji  społecznej  i  kulturalnej  dla  lokalnej
społeczności. Za udane połączenie funkcji ze stacją kolejową
również w detalu architektonicznym”.

Przypomnijmy,  że  kompleksowa  rewitalizacja  dworca  polegała
przede wszystkim na adaptacji wnętrza budynku pod bibliotekę.
W  tym  celu  w  głównej  hali  powstała  stalowa  antresola  ze
szklaną  balustradą,  gdzie  zlokalizowane  zostały  regały
biblioteczne oraz mieści się czytelnia. Na końcu holu głównego
przy  wykorzystaniu  przeszkleń  wydzielono  przestrzeń  pod
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wypożyczalnię,  tam  też  znajduje  się  wejście  na  antresolę.
Ponadto powstała sala animacyjna przystosowana do odbywających
się już w budynku spotkań i prelekcji. Zagospodarowano również
przestrzeń pod kawiarnię.

Obok  funkcji  biblioteki  zabytkowy  dworzec  zachował  funkcję
pasażerską.  Za  budynkiem  wybudowano  nowy  parking  na
kilkadziesiąt  miejsc.  W  obiekcie  powstały  całkowicie  nowe
ogólnodostępne  sanitariaty,  dostosowane  również  do  osób
niepełnosprawnych. Jedną z atrakcji odnowionego gmachu dworca
jest „bibliogród”. To przestrzeń, która utworzona została na
zewnątrz budynku. Znajduje się tam zieleń oraz drobne elementy
architektury. Koszt rewitalizacji dworca wyniósł ponad 8 mln
zł.  Miasto  pozyskało  na  jego  odrestaurowanie  95%  dotacji.
Środki  zostały  przyznane  w  ramach  konkursu  z  działania
„Rewitalizacja obszarów zdegradowanych” Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Śląskiego.

Drugą  nagrodę  przyznano  Rudzie  Śląskiej  za  rewitalizację
centralnej  części  Orzegowa.  Jurorzy  zwrócili  uwagę  na
„eleganckie,  skromne  i  pełne  szacunku  dla  otaczającej
historycznej i zabytkowej zabudowy uporządkowanie zaniedbanego
terenu,  wprowadzenie  funkcji  rekreacyjnej  –  dające  lokalny
centrotwórczy  zalążek  w  trudnej  społecznie  i  gospodarczo
dzielnicy miasta”.

Realizacja projektu zagospodarowania tego miejsca polegała na
rewitalizacji  kwartału  pomiędzy  ulicami  Hlonda,  Czapli,
Królowej Jadwigi i Huloka, aby wykreować nową, atrakcyjną i
wielofunkcyjną  przestrzeń  publiczną.  Inwestycja  swoim
zasięgiem  objęła  obszar  o  wielkości  blisko  8  tys.  m²,
znajdujący  się  w  centralnej  części  Orzegowa.

–  Najważniejszą  jej  częścią  była  przebudowa  terenu  wokół
kościoła pw. św. Michała Archanioła i terenu przy ul. Czapli,
pomiędzy budynkiem Centrum Inicjatyw Społecznych a parkingiem.
W ten sposób powstały połączone ze sobą dwie przestrzenie:
tzw. plac górny – wokół kościoła oraz plac dolny – poniżej –



wylicza wiceprezydent Michał Pierończyk.

Ich łącznikiem jest istniejąca skarpa, na której wybudowane
zostały  schody  oraz  specjalna  pochylnia  dla  osób
niepełnosprawnych. Na dolnym placu przy ul. Czapli wybudowana
została fontanna.

W ramach realizacji zadania przebudowany został także fragment
ul. Czapli. Jezdnia od skrzyżowania z ul. kard. A. Hlonda w
kierunku  zachodnim  ma  charakter  ciągu  pieszo-jezdnego  na
długości ok. 85 m. Przebudowane zostało również oświetlenie
oraz zainstalowano ławki oraz dużą pergolę, a poza tym zadbano
o zieleń. Inwestycja kosztowała 3,5 mln zł, z czego miasto
pozyskało  ponad  3  mln  zł  w  ramach  Regionalnego  Programu
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

W  tegorocznym  konkursie  na  Najlepszą  Przestrzeń  Publiczną
Województwa Śląskiego dla inwestycji zrealizowanych w 2018 r.
przyznano  nagrody  w  dwóch  kategoriach.  Pierwsza  z  nich
dotyczyła przestrzeni publicznej. Tu nagroda przyznana została
za  rewitalizację  rynku  w  Orzegowie  oraz  zagospodarowanie
terenów po byłym ośrodku wypoczynkowym w Jastrzębiu- Zdroju.
Natomiast  wyróżnienie  otrzymało  zagospodarowanie  plant  w
Jaworznie.

W drugiej kategorii, czyli obiektu użyteczności publicznej,
nagroda marszałka przyznana została za rewitalizację budynku
dworca  w  Chebziu  oraz  termomodernizację  budynku  biblioteki
głównej w Sosnowcu. Z kolei wyróżnienie przypadło w udziale
Rybnikowi,  za  zagospodarowanie  terenu  Zespołu  Szkół  nr  3.
Dodatkowo  nagrodę  internautów  za  zwycięstwo  w  głosowaniu
elektronicznym  przyznano  Sosnowcowi  za  wymienioną  wcześniej
termomodernizację biblioteki.

Konkurs na najlepszą przestrzeń w województwie organizowany
jest  już  od  20  lat  przez  Zarząd  Województwa  Śląskiego  we
współpracy z katowickimi oddziałami Stowarzyszenia Architektów
Polskich oraz Towarzystwa Urbanistów Polskich. Jego celem jest



rozwój  i  zmiany  jakościowe  przestrzeni  publicznej,  wzrost
aktywności społecznej i gospodarczej, podnoszenie świadomości
w  zakresie  kształtowania  przestrzeni,  a  także  promocja
projektantów  tworzących  wysokiej  jakości  rozwiązania
urbanistyczne  i  architektoniczne.

Do  tej  pory  przyznano  111  nagród  i  wyróżnień  dla
zrealizowanych  w  województwie  inwestycji.  –  Wyróżnione
inwestycje wyznaczają współczesne standardy projektowania. To
wszystko  sprawia,  że  na  Śląsku  pojawia  się  coraz  więcej
„skrojonych  na  miarę”  i  odpowiadających  na  potrzeby
mieszkańców  przestrzeni,  które  tworzą  przyjazne  miejsce  do
życia  oraz  sprzyjają  integracji  mieszkańców  –  mówi  Jakub
Chełstowski,  marszałek  Województwa  Śląskiego  na  łamach
specjalnej publikacji wydanej z okazji 20-lecia konkursu.

Co ciekawe, wcześniej tylko raz w historii (2013 r. – Chorzów)
zdarzyło się, że dwie nagrody w dwóch głównych kategoriach
trafiły  do  jednego  miasta.  We  wszystkich  dotychczasowych
konkursach do tej pory Ruda Śląska otrzymała dwa wyróżnienia:
w 2013 r. za pływacki kompleks sportowo–rekreacyjny Aquadrom
oraz w 2014 r. za przebudowę budynków przy ul. Hlonda na
potrzeby CIS w Orzegowie.

Spotkania  w  dzielnicach  na
półmetku
Zagospodarowanie  centralnej  części  miasta,  wymiana  starych
pieców na ekologiczne ogrzewanie oraz problemy z parkowaniem –
takie tematy najczęściej poruszali dziś uczestnicy spotkania z
prezydent miasta Grażyną Dziedzic, dotyczącego spraw Nowego
Bytomia i Chebzia.
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Było to już czwarte zebranie dzielnicowe tej jesieni. Władze
Rudy Śląskiej takie spotkania organizują regularnie co pół
roku już od 8 lat.

Na  początku  uczestnicy  spotkania  zapoznali  się  z  sytuacją
finansową miasta oraz problemami, z jakimi władze samorządowe



będą musiały zmierzyć się z powodu ustawowych zmian w prawie.
Te zaś będą skutkowały ograniczeniem dochodów z podatków oraz
zwiększeniem  wydatków  na  wynagrodzenia  oraz  ponoszonych  na
bieżące  utrzymanie  miasta.  Następnie  omówiono  zakończone,
realizowane i planowane inwestycje w ich dzielnicach.

– Zarówno w dzielnicy Nowy Bytom jak i Chebzie prowadzone są
działania związane z rewitalizacją – przypomniała prezydent
Grażyna Dziedzic. To właśnie w ramach tych działań 26 września
br. Na dworcu w Chebziu została oficjalnie otwarta „Stacja
Biblioteka”.  To  klimatyczne  miejsce  stało  się  siedzibą
Miejskiej  Biblioteki  Publicznej,  w  której  znalazła  się:
wypożyczalnia  ogólna,  mediateka,  wypożyczalnia  historyczna,
czytelnia oraz galeria. Jest też miejsce na kawiarnię.

Zakończone w ostatnim czasie prace związane z umeblowaniem i
montażem sprzętu audiowizualnego to koszt ponad 1,1 mln zł, z
czego ponad połowę stanowi dofinansowanie ze środków unijnych.
Prócz działalności bibliotecznej obiekt nadal spełnia funkcje
hali dworcowej. Zainstalowano tam ogrzewanie podłogowe oraz
ławki. Za budynkiem wybudowano nowy parking na kilkadziesiąt
miejsc.

Poza tym trwa rewitalizacja zabytkowej części Nowego Bytomia.
Finalizowana jest przebudowa „Florianki”, a także prowadzona
jest rewitalizacja budynku obok, która powinna zakończyć się w
grudniu 2020 roku.

Trwa  też  konkurs  na  opracowanie  koncepcji  zagospodarowania
Wielkiego Pieca. Spośród 28 koncepcji Sąd Konkursowy wyłonił 5
najlepszych  prac,  które  zakwalifikowały  się  do  ostatniego
etapu. Jego rozstrzygnięcie będzie miało miejsce w grudniu.
Wtedy też wybrany zostanie autor zwycięskiej pracy. Oprócz
przyznania głównej nagrody finansowej zostanie on zaproszony
do podpisania umowy na wykonanie projektu architektoniczno-
budowlanego zagospodarowania Wielkiego Pieca.

W  dalszej  części  spotkania  mieszkańcy  dopytywali  o  plany



związane  z  Parkiem  Dworskim  i  rynkiem.  Prezydent  miasta
Grażyna  Dziedzic  poinformowała,  że  rewitalizacja  parku
związana będzie z budową kolejnego etapu Traktu Rudzkiego,
który obejmie także ten teren.

–  Tę  inwestycję  będziemy  realizować  w  przyszłym  roku  –
powiedziała. – Jeżeli chodzi o rynek, to faktycznie skończyła
się już tzw. trwałość projektu i moglibyśmy plac Jana Pawła
przebudować, ale ze względu na ograniczony budżet musieliśmy
ograniczyć  inwestycje  do  tych  najbardziej  potrzebnych.  W
większości będziemy realizować tylko te, na które będziemy
mieć  przyznane  dofinansowanie  zewnętrzne.  Jak  tylko  będą
środki w budżecie miasta, to zabierzemy się za przebudowę
rynku – tłumaczyła prezydent Dziedzic.

Podobnie  wygląda  sytuacja  z  budową  węzła  przesiadkowego  w
dzielnicy Chebzie. W tym roku opracowano dokumentację budowy
parkingu PARK & RIDE, budowy połączeń komunikacyjnych, ścieżek
pieszo-rowerowych  oraz  budowy  przejścia  podziemnego.  –  Na
razie  jednak  nie  wiemy,  kiedy  będziemy  tę  inwestycję
realizować. To zależy od tego jakie będą wpływy do budżetu –
mówił wiceprezydent Mejer.

Podczas  jesiennych  spotkań  z  mieszkańcami  powraca  temat
ekologicznego ogrzewania. Uczestnicy dopytują o dofinansowanie
wymiany  systemu  ogrzewania  oraz  o  inwestycje  związane  z
możliwością  podłączenia  do  sieci.  Wiceprezydent  Krzysztof
Mejer  przypomniał,  że  aby  otrzymać  dofinansowanie,  należy
najpierw podpisać umowę z miastem, a dopiero później dokonać
zakupu i wymiany urządzenia. Z kolei prezydent miasta Grażyna
Dziedzic  zapewniła  mieszkańców  Chebzia,  że  będą  mieli
możliwość  przyłącza  gazu.  –  Do  roku  gazowania  powinna
przeprowadzić  stosowną  inwestycję  i  umożliwić  mieszkańcom
podłączenie do sieci – powiedziała.

Jednym z najczęściej zgłaszanych przez mieszkańców tematów był
problem  małej  liczby  miejsc  parkingowych  w  centrum  Nowego
Bytomia. – Mamy koncepcję i wstępną wycenę na parking i garaże



przy ul. Grochowskiej, jednak na razie nie zrealizujemy tej
inwestycji  z  powodu  ograniczeń  budżetowych  –  powiedział
wiceprezydent Michał Pierończyk. – Przypomnę, że w tym roku
powstały 42 nowe miejsca parkingowe przy ul. Objazdowej i
Ofiar Katynia – dodał.

Kolejne spotkanie odbędzie się w poniedziałek 14 października
o  godz.  17:00  w  III  Liceum  Ogólnokształcącym  przy  ul.
Oświęcimskiej  90  w  dzielnicy  Kochłowice.

Otwarcie Stacji Biblioteka
26 września /czwartek/ na zabytkowym dworcu kolejowym w Rudzie
Śląskiej – Chebziu w pełnym zakresie zainauguruje działalność
Stacja  Biblioteka.  Uroczyste  otwarcie  zaplanowane  jest  na
godz. 16:00.

– Zapraszam wszystkich, by odwiedzili to klimatyczne miejsce,
powstałe z niezwykłą dbałością. Wiele elementów wyposażenia,
jak  i  sam  budynek,  nawiązuje  do  historii,  a  jednocześnie
stanowi idealne połączenie z nowoczesnością. Wierzę, że Stacja
Biblioteka  będzie  tętniła  życiem  –  mówi  prezydent  miasta
Grażyna Dziedzic.

Wydarzenie  uświetni  występ  zespołu  Trio  Appassionata.  W
dalszej części na scenie pojawi się Grzegorz Poloczek, który
oprócz  prezentacji  repertuaru  muzycznego,  opowie  o  swojej
książce  „Historie  z  mojego  placu”.  Z  pewnością  zabrzmi
piosenka  „Stacja  Bibliotyka”,  dedykowana  właśnie  temu
wyjątkowemu  miejscu.

– Stacja Biblioteka to nowa przestrzeń kulturalna na mapie
miasta.  Zgodnie  z  założeniami,  prócz  podstawowej  funkcji
bibliotecznej,  będzie  też  oferować  ciekawą  powierzchnię
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animacyjną.  Już  dzisiaj  proponujemy  interesującą  wystawę
filatelistyczną i plastyczną dedykowaną 60. rocznicy powstania
miasta,  której  współorganizatorem  jest  Polski  Związek
Filatelistów oddział Ruda Śląska oraz Stowarzyszenie „Barwy
Śląska”  –  zaprasza  Krystian  Gałuszka,  dyrektor  Miejskiej
Biblioteki Publicznej w Rudzie Śląskiej.

W bibliotece znalazł się księgozbiór z zamkniętej Filii nr 17,
która  mieściła  się  przy  ul.  Osiedlowej  1  oraz  zbiory
pochodzące  z  Mediateki  i  Czytelni  Biblioteki  Centralnej.
Przeważająca  część  to  literatura  piękna  dla  dorosłych  i
dzieci. Orientacyjna liczba to 8,5 tys. woluminów. – Dostępny
będzie również księgozbiór naukowy dotyczący regionu pozyskany
z  Czytelni  Naukowej  Biblioteki  Centralnej,  Pracowni
Historycznej Filii nr 21 oraz darowizn czytelników – informuje
dyrektor Gałuszka.

Co  istotne,  w  dotychczasowej  siedzibie  w  Wirku  przy  ul.
Dąbrowskiego 18 nadal będzie funkcjonować wypożyczalnia dla
dorosłych oraz dla dzieci. – Ten księgozbiór będzie dostępny
aż do momentu otwarcia budynku na zabytkowym osiedlu Ficinus,
gdzie docelowo przeniesione zostaną te dwie wypożyczalnie –
wylicza Krystian Gałuszka.

Zakończone w ostatnim czasie prace związane z umeblowaniem i
montażem sprzętu audiowizualnego to koszt ponad 1,1 mln zł.
Ponad  połowę  tej  sumy  stanowi  dofinansowanie  ze  środków
unijnych. W głównej mierze są to meble biblioteczne i biurowe,
przesuwne regały na książki, a także fotele oraz pufy dla
czytelników,  którzy  na  miejscu  będą  chcieli  skorzystać  z
książek lub czasopism.

Hitem będą dwie mobilne kabiny akustyczne. – Będzie można tam
wygodnie  usiąść  oraz  oddzielić  się  od  pozostałych
użytkowników, co zwiększy poziom skupienia i pozwoli lepiej
zagłębić się w lekturze, czy to czytanej, czy też w wersji
audio – zdradza dyrektor Krystian Gałuszka.



Stacja  Biblioteka  to:  wypożyczalnia  ogólna,  mediateka,
wypożyczalnia historyczna, kawiarnia/czytelnia oraz galeria. –
30 sierpnia swą działalność rozpoczęła Galeria Fermata Godula
sympozjonem odbywającym się w ramach festiwalu „Powrót Króla”,
organizowanym z okazji 110. rocznicy przeniesienia doczesnych
szczątków Karola Goduli, zwanego Królem Cynku, z Wrocławia do
kościoła w Szombierkach – informuje Krystian Gałuszka. Galeria
Fermata Godula będzie dostępna dla odwiedzających w godzinach
pracy  biblioteki  (poniedziałek,  wtorek,  środa,  piątek
10:00-18:00,  czwartek  11:00-19:00,  sobota  7:00-15:00).

Kompleksowa rewitalizacja budynku dworca w Chebziu zakończyła
się  z  końcem  2018  r.  Prace  polegały  przede  wszystkim  na
adaptacji wnętrza budynku pod bibliotekę. W tym celu w głównej
hali powstała stalowa antresola ze szklaną balustradą, gdzie
zlokalizowane są obecnie regały biblioteczne oraz czytelnia.
Na  końcu  holu  głównego  przy  wykorzystaniu  przeszkleń
wydzielono przestrzeń pod wypożyczalnię, tam też znajduje się
wejście na antresolę.

Ponadto powstała sala animacyjna, która będzie przystosowana
do  realizacji  spotkań  i  prelekcji.  W  budynku  są  też
pomieszczenia  dla  pracowników  biblioteki.  –  Została
odrestaurowana  zabytkowa  klatka  schodowa,  nitowane  słupy
żeliwne  i  ornamenty  na  sufitach.  Wszystkie  pomieszczenia
wyposażone są w nowoczesne instalacje. Tak jak za dawnych lat
w budynku będzie działać kawiarenka – wylicza Piotr Janik,
naczelnik Wydziału Inwestycji.

Prócz  działalności  bibliotecznej  obiekt  będzie  spełniał
funkcje  hali  dworcowej.  –  Zainstalowaliśmy  tam  ogrzewanie
podłogowe oraz ławki, dzięki czemu użytkownicy biblioteki, a
także  podróżni,  mogą  przebywać  i  korzystać  z  obiektu  w
komfortowych warunkach. Za budynkiem wybudowano nowy parking
na  kilkadziesiąt  miejsc  –  wyjaśnia  Piotr  Janik.  Poza  tym
powstały całkowicie nowe sanitariaty, dostosowane również do
osób niepełnosprawnych.



Koszt rewitalizacji i adaptacji dworca to ponad 8 mln zł.
Miasto pozyskało na jego odrestaurowanie 95% dotacji. Środki
zostały przyznane w ramach konkursu z działania „Rewitalizacja
obszarów  zdegradowanych”  Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa Śląskiego.


